АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.03.2023 № 207
г. Малая Вишера

Об утверждении Положе-
ния об организации пре-
доставления дополнитель-
ного образования детям в
муниципальных организа-
циях, осуществляющих
образовательную деятель-
ность на территории Ма-
ловишерского муници-
пального района Новго-
родской области

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от

06.октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от             29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 года №

629,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления

дополнительного образования детям в муниципальных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность на территории

Маловишерского муниципального района Новгородской области.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации

муниципального района:

от 16 февраля 2017 года № 113 «Об утверждении Положения об

организации предоставления дополнительного образования детям в

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Маловишерского муниципального района»;

от 25 марта 2020 года № 289 «О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального района от 16.02.2017 № 113»;

от 19 мая 2021 года № 521 «О внесении изменений в Положение об

организации предоставления дополнительного образования детям в

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Маловишерского муниципального района»;

2

от 19 ноября 2021 года № 1137 «О внесении изменений в Положение об

организации предоставления дополнительного образования детям в

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Маловишерского муниципального района».

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение».

Глава администрации  Н.А.Маслов

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации предоставления дополнительного образования детям в
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность
на территории Маловишерского муниципального района Новгородской области

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение об организации предоставления дополнительного

образования детям в муниципальных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Маловишерского муниципального

района Новгородской области (далее Положение) разработано в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-

ФЗ), Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта

2022 года № 678-р, приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 27 февраля 2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам», постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 № 28 «Об утверждении Санитарных

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодѐжи».

1.2. Настоящее Положение регулирует организацию и осуществление

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам, в том числе особенности организации образовательной деятельности

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов,

инвалидов (далее - обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья).

1.3. Положение является обязательным для реализующих дополнительные

общеобразовательные программы организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Маловишерского муниципального

района Новгородской области, а также индивидуальных предпринимателей (далее

- организации, осуществляющие образовательную деятельность), имеющих

лицензию на право ведения образовательной деятельности.

1.4. Дополнительное образование - вид образования, который направлен на

всестороннее удовлетворение образовательных потребностей человека в

интеллектуальном, духовно-нравственном, физическом и (или) профессиональном

совершенствовании и не сопровождается повышением уровня образования.

Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным

программам должна быть направлена на:

обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического

воспитания обучающихся;

формирование и развитие творческих способностей обучающихся;

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
муниципального района
Новгородской области
от 28.03.2023 № 207

consultantplus://offline/ref=559FF4F09D7C1BB9992A13713FF07E2101641F361BD6AD7186E2EAD05634DFF13407B2BCA62922E220FE485DDA92A33218D344E390A2456Ax4vAI

2
удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в

интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии и

физическом совершенствовании;

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление

здоровья, а также на организацию свободного времени обучающихся;

адаптацию обучающихся к жизни в обществе;

профессиональную ориентацию обучающихся;

выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся

способности;

удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации,

осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных

стандартов и федеральных государственных требований.

2. Организация предоставления дополнительного образования

2.1 Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки

обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и

утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

2.2. Содержание дополнительных предпрофессиональных программ в

области искусств определяется образовательной программой, разработанной и

утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в

соответствии с федеральными государственными требованиями.

Содержание дополнительных образовательных программ спортивной

подготовки определяется соответствующей образовательной программой,

разработанной и утвержденной организацией, реализующей дополнительные

образовательные программы спортивной подготовки, с учетом примерных

дополнительных образовательных программ спортивной подготовки.

2.3. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, создает

условия для реализации дополнительных общеобразовательных программ,

учитывающие законодательство Российской Федерации в области обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

2.4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут

реализовывать дополнительные общеобразовательные программы в течение всего

календарного года, включая каникулярное время.

2.5. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут

организовать образовательный процесс в соответствии с индивидуальными

учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы

обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные

группы), являющиеся основным составом объединения (например, клубы, секции,

кружки, лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли,

театры, мастерские, школы) (далее - объединения), а также индивидуально.

2.6. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное

обучение, в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной

программы осуществляется в порядке, установленном локальными нормативными

актами организации, осуществляющей образовательную деятельность.

2.7. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным

общеобразовательным программам различной направленности: технической,

естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-

краеведческой, социально-гуманитарной.

3
2.8. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально

или всем составом объединения.

2.9. Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее

благоприятного режима труда и отдыха, обучающихся организацией,

осуществляющей образовательную деятельность, по представлению

педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и возрастных

особенностей обучающихся.

2.10. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а

также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от

направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются

локальным нормативным актом организации, осуществляющей образовательную

деятельность.

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях,

переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.

2.11. Допускается сочетание различных форм получения образования и

форм обучения.

Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам

определяются организацией, осуществляющей образовательную деятельность,

самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской

Федерации.

2.12. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, как

самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации.

При разработке и реализации дополнительных общеобразовательных

программ могут использоваться различные образовательные технологии, в том

числе дистанционные образовательные технологии, электронное обучение с

учетом требований, установленных законодательством Российской Федерации.

При реализации дополнительных общеобразовательных программ

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, может

применяться форма организации образовательной деятельности, основанная на

модульном принципе представления содержания образовательной программы и

построения учебных планов, использования соответствующих образовательных

технологий.

Использование при реализации дополнительных общеобразовательных

программ методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий,

наносящих вред физическому или психическому здоровью обучающихся,

запрещается.

2.13. Организации, осуществляющие образовательную деятельность,

обновляют дополнительные общеобразовательные программы с учетом развития

науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы.

2.14. В образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность, образовательная деятельность осуществляется на государственном

языке Российской Федерации.

Дополнительное образование детей может быть получено на иностранном

языке в соответствии с дополнительной общеобразовательной программой и в

порядке, установленном Федеральным законом № 273-ФЗ и локальными

нормативными актами организации, осуществляющей образовательную

деятельность.

consultantplus://offline/ref=8621566607CEAAA61D73515F6BBE9B0E1EEE5EC4022CEFF4BC933E81D4D4116C3C20635A6DA4CB627DA2EC0E1B6ACFC01A8F919E0C9BB922NFa8F
consultantplus://offline/ref=8621566607CEAAA61D73515F6BBE9B0E1EEE5EC4022CEFF4BC933E81D4D4116C3C20635A6DA4CB627DA2EC0E1B6ACFC01A8F919E0C9BB922NFa8F
consultantplus://offline/ref=8621566607CEAAA61D73515F6BBE9B0E1EEE5EC4022CEFF4BC933E81D4D4116C3C20635A6DA4CB627DA2EC0E1B6ACFC01A8F919E0C9BB922NFa8F
consultantplus://offline/ref=0506041573EBBC26F7972412188EB3B60DC86E5679C8C27D473329C4F9EE42200CD737E5004DC77219438F2A6F53T5I

4
2.15. При реализации дополнительных общеобразовательных программ

организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут

организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать необходимые

условия для совместной деятельности обучающихся и родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся.

2.16. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя

объединения совместно с несовершеннолетними обучающимися могут

участвовать родители (законные представители) несовершеннолетних

обучающихся.

2.17. При реализации дополнительных общеобразовательных программ

могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятельные)

занятия, которые проводятся по группам или индивидуально.

2.18. Организации, осуществляющие образовательную деятельность,

определяют формы аудиторных занятий, а также формы, порядок и периодичность

проведения промежуточной аттестации обучающихся.

2.19. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

организации, осуществляющие образовательную деятельность, организуют

образовательный процесс по адаптированным дополнительным

общеобразовательным программам с учетом особенностей психофизического

развития указанных категорий обучающихся, в соответствии с Порядком

организации и осуществления деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 года № 629.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность, должны

создавать специальные условия в соответствии с заключением психолого-медико-

педагогической комиссии и (или) индивидуальной программой реабилитации

(абилитации) инвалида, ребенка-инвалида.

Под специальными условиями для получения дополнительного образования

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья понимаются условия

обучения, воспитания и развития таких обучающихся, включающие в себя

использование специальных образовательных программ и методов обучения и

воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактических

материалов, специальных технических средств обучения коллективного и

индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощника),

оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, проведение

групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в

здания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и другие

условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных

программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.

2.20. Образовательная деятельность по адаптированным дополнительным

общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья должна учитывать особые образовательные потребности

обучающихся различных нозологических групп, и быть направлена на решение

следующих задач:

оказание психолого-педагогической помощи, реабилитации (абилитации);

предоставление дифференцированной помощи, в том числе оказание

ассистентом (помощником) при необходимости технической помощи;

обеспечение возможности вербальной и невербальной коммуникации для

обучающихся с выраженными проблемами коммуникации, в том числе:

5
с использованием средств альтернативной или дополнительной

коммуникации;

воспитание самостоятельности и независимости при освоении доступных

видов деятельности;

формирование интереса к определенному виду деятельности в рамках

реализации дополнительных общеобразовательных программ.

2.21. Содержание образования и условия организации обучения и

воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

определяются адаптированной образовательной программой, а для инвалидов

также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

Образовательная деятельность обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья по дополнительным общеобразовательным программам

может осуществляться на основе дополнительных общеобразовательных

программ, адаптированных при необходимости для обучения указанных

обучающихся, с привлечением специалистов в области коррекционной

педагогики, а также педагогических работников, освоивших соответствующую

программу профессиональной переподготовки и повышения квалификации.

2.22. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья могут быть организованы как совместно с другими

обучающимися, так и в отдельных группах, в том числе по индивидуальному

учебному плану.

2.23. Численный состав объединения может быть уменьшен при включении

в него обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

2.24. При реализации адаптированных дополнительных

общеобразовательных программ обучающимся с ограниченными возможностями

здоровья предоставляются бесплатно специальные учебники и учебные пособия,

иная учебная литература, а также услуги сурдопереводчиков и

тифлосурдопереводчиков.

2.25. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут

на договорной основе оказывать услуги по реализации дополнительных

общеобразовательных программ других организаций, осуществляющих

образовательную деятельность.